



**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ**

Троицкий просп., д. 49, г. Архангельск, 163004  
Тел. (8182) 288-146, 288-101, факс (8182) 215-495  
E-mail: adm@dvinaland.ru, http://dvinaland.ru

*30.10.2018 № 02-22/366*

На № \_\_\_\_\_

Председателю  
Архангельского областного  
Собрания депутатов

Прокопьевой Е.В.

*на сессию*

Уважаемая Екатерина Владимировна!

На основании пункта 1 статьи 33 Устава Архангельской области, статьи 27 областного закона от 23 сентября 2008 года № 562-29-ОЗ «О бюджетном процессе Архангельской области» Правительство Архангельской области вносит на рассмотрение на третьей сессии Архангельского областного Собрания депутатов проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (далее – проект областного закона).

Официальным представителем Правительства Архангельской области на сессии Архангельского областного Собрания депутатов по проекту областного закона назначается директор территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области Ясько Наталья Николаевна.

В соответствии с пунктом 3 статьи 25 областного закона от 23 сентября 2008 года № 562-29-ОЗ «О бюджетном процессе Архангельской области» проект областного закона рассматривается в двух чтениях на одной сессии Архангельского областного Собрания депутатов.


Приложение на 24 л.:

1. Проект областного закона.
2. Пояснительная записка к проекту областного закона.
3. Проект постановления Архангельского областного Собрания депутатов о принятии проекта областного закона в первом чтении.

4. Проект постановления Архангельского областного Собрания депутатов о принятии областного закона.

5. Документы, перечисленные в пунктах 1 – 4, на электронном носителе.

Исполняющий обязанности  
председателя Правительства  
Архангельской области

*С уважением*  


В.М. Иконников

**АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ****ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН****О внесении изменений в областной закон  
«О бюджете территориального фонда обязательного  
медицинского страхования Архангельской области на 2018 год  
и на плановый период 2019 и 2020 годов»****Статья 1.**

Внести в областной закон от 20 декабря 2017 года № 588-40-ОЗ «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2017, № 40; 2018, № 45) следующие изменения:

1. В пункте 1 статьи 1:
  - 1) в абзаце первом подпункта 1 цифры «21 686 275,6» заменить цифрами «21 700 605,1»;
  - 2) в подпункте 2 цифры «21 853 400,3» заменить цифрами «21 867 729,8».
2. В пункте 1 статьи 6 цифры «1 600 000,0» заменить цифрами «1 800 000,0».
3. Приложение № 2 изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему закону.
4. Приложение № 4 изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему закону.
5. Приложение № 6 изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему закону.
6. Приложение № 10 изложить в редакции согласно приложению № 4 к настоящему закону.

**Статья 2.**

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Архангельской области

И.А. Орлов

г. Архангельск

Приложение № 1  
к областному закону

«Приложение № 2  
к областному закону  
от 20 декабря 2017 г.  
№ 588-40-ОЗ

**Источники финансирования  
дефицита бюджета территориального фонда обязательного медицинского  
страхования Архангельской области на 2018 год**

Код бюджетной классификации Российской Федерации		Наименование	Сумма, тыс. руб.
главного админи- стратора	источников финансирования дефицита бюджета		
1	2	3	4
000	01 00 00 00 00 0000 000	ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ	167 124,7
000	01 05 00 00 00 0000 000	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	167 124,7
000	01 05 00 00 00 0000 500	Увеличение остатков средств бюджетов	21 700 605,1
000	01 05 02 00 00 0000 500	Увеличение прочих остатков средств бюджетов	21 700 605,1
395	01 05 02 01 09 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	21 700 605,1
000	01 05 00 00 00 0000 600	Уменьшение остатков средств бюджетов	21 867 729,8
000	01 05 02 00 00 0000 600	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов	21 867 729,8

395	01 05 02 01 09 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	21 867 729,8
-----	-------------------------	--	--------------

Приложение № 2  
к областному закону

«Приложение № 4  
к областному закону  
от 20 декабря 2017 г.  
№ 588-40-ОЗ

**Прогнозируемые доходы  
бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования  
Архангельской области на 2018 год**

Код бюджетной классификации Российской Федерации		Наименование	Сумма, тыс. руб.
главного админи- стратора доходов	доходов бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования		
1	2	3	4
000	1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	37 009,2
000	1 13 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	2 126,4
000	1 13 02000 00 0000 130	Доходы от компенсации затрат государства	2 126,4
000	1 13 02990 00 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат государства	2 126,4
395	1 13 02999 09 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	2 126,4
000	1 16 00000 00 0000 000	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	7 800,0
000	1 16 20000 00 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о государственных внебюджетных	3 200,0

1	2	3	4
		фондах и о конкретных видах обязательного социального страхования, бюджетного законодательства (в части бюджетов государственных внебюджетных фондов)	
395	1 16 20040 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о государственных внебюджетных фондах и о конкретных видах обязательного социального страхования, бюджетного законодательства (в части бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования)	3 200,0
000	1 16 21000 00 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу	1 100,0
395	1 16 21090 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования	1 100,0
000	1 16 32000 00 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств	3 500,0
395	1 16 32000 09 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части территориальных фондов обязательного медицинского страхования)	3 500,0



1	2	3	4
000	1 17 00000 00 0000 000	ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	27 082,8
000	1 17 01000 00 0000 180	Невыясненные поступления	- 7,5
395	1 17 01090 09 0000 180	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 7,5
000	1 17 06000 00 0000 180	Прочие неналоговые поступления в бюджеты государственных внебюджетных фондов	27 090,3
395	1 17 06040 09 0000 180	Прочие неналоговые поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования	27 090,3
000	2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	21 663 595,9
000	2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	21 669 052,5
000	2 02 50000 00 0000 151	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	21 669 052,5
395	2 02 55093 09 0000 151	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	21 399 052,5
000	2 02 59999 00 0000 151	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	270 000,0
395	2 02 59999 09 0000 151	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	270 000,0

1	2	3	4
000	2 18 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА БЮДЖЕТАМИ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	1 914,8
000	2 18 00000 00 0000 151	Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	1 914,8
000	2 18 00000 09 0000 151	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	1 914,8
395	2 18 51360 09 0000 151	Доходы бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования от возврата остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление единовременных выплат медицинским работникам	1 908,4
395	2 18 73000 09 0000 151	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	6,4

1	2	3	4
000	2 19 00000 00 0000 000	ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	- 7 371,4
000	2 19 00000 09 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 7 371,4
395	2 19 50930 09 0000 151	Возврат остатков субвенций прошлых лет на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 5 463,0
395	2 19 51360 09 0000 151	Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление единовременных выплат медицинским работникам в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 1 908,4
		Доходы, всего	21 700 605,1»

Приложение № 3  
к областному закону

«Приложение № 6  
к областному закону  
от 20 декабря 2017 г.  
№ 588-40-ОЗ

**Распределение бюджетных ассигнований бюджета территориального фонда  
обязательного медицинского страхования Архангельской области  
по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам  
видов расходов классификации расходов бюджетов на 2018 год**

Наименование	Код бюджетной классификации Российской Федерации					Сумма, тыс. руб.
	Мин	Рз	ПР	ЦСР	ВР	
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	395	01	00			111 266,3
Другие общегосударственные вопросы	395	01	13			111 266,3
Непрограммное направление деятельности органа управления территориального фонда обязательного медицинского страхования	395	01	13	73 0 00 00000		111 266,3
Выполнение функций аппаратом территориального фонда обязательного медицинского страхования	395	01	13	73 2 00 00000		111 266,3
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	395	01	13	73 2 00 50930		111 266,3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления	395	01	13	73 2 00 50930	100	91 508,2

1	2	3	4	5	6	7
государственными внебюджетными фондами						
Расходы на выплаты персоналу государственных внебюджетных фондов	395	01	13	73 2 00 50930	140	91 508,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	395	01	13	73 2 00 50930	200	18 646,7
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	395	01	13	73 2 00 50930	240	18 646,7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	01	13	73 2 00 50930	300	975,9
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	395	01	13	73 2 00 50930	320	975,9
Иные бюджетные ассигнования	395	01	13	73 2 00 50930	800	135,5
Исполнение судебных актов	395	01	13	73 2 00 50930	830	12,0
Уплата налогов, сборов и иных платежей	395	01	13	73 2 00 50930	850	123,5
Здравоохранение	395	09	00			21 756 463,5
Другие вопросы в области здравоохранения	395	09	09			21 756 463,5
Непрограммное направление деятельности органа управления территориального фонда обязательного медицинского страхования	395	09	09	73 0 00 00000		21 756 463,5
Осуществление полномочий в сфере обязательного медицинского страхования	395	09	09	73 1 00 00000		21 756 463,5
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	395	09	09	73 1 00 50930		21 375 507,3
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	73 1 00 50930	300	20 755 507,3
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	395	09	09	73 1 00 50930	320	20 755 507,3
Межбюджетные трансферты	395	09	09	73 1 00 50930	500	620 000,0

1	2	3	4	5	6	7
Межбюджетные трансферты бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	395	09	09	73 1 00 50930	580	620 000,0
Дополнительное финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования	395	09	09	73 1 00 70930		380 956,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	73 1 00 70930	300	380 956,2
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	395	09	09	73 1 00 70930	320	380 956,2
Расходы, всего	395					21 867 729,8 »

Приложение № 4  
к областному закону

«Приложение № 10  
к областному закону  
от 20 декабря 2017 г.  
№ 588-40-ОЗ

**Объем межбюджетных трансфертов,  
предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы  
Российской Федерации в 2018 году**

Наименование	Сумма, тыс. руб.
1	2
Межбюджетные трансферты, предоставляемые другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, всего	620 000,0
в том числе:	
межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования других субъектов Российской Федерации	620 000,0

»

**Пояснительная записка**  
**к проекту областного закона «О внесении изменений**  
**в областной закон «О бюджете территориального фонда обязательного**  
**медицинского страхования Архангельской области на 2018 год**  
**и на плановый период 2019 и 2020 годов»**

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (далее – проект областного закона) предусматривает внесение изменений в областной закон от 20 декабря 2017 года № 588-40-ОЗ «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (далее – областной закон № 588-40-ОЗ), что обусловлено уточнением поступлений по видам доходов, поступающих в бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области (далее – территориальный фонд).

Согласно проекту областного закона бюджет территориального фонда на 2018 год определяется по доходам в сумме **21 700 605,1 тыс. рублей** и по расходам в сумме **21 867 729,8 тыс. рублей**.

Источником внутреннего финансирования дефицита бюджета территориального фонда являются остатки средств бюджета территориального фонда по состоянию на 1 января 2018 года в размере 167 124,7 тыс. рублей.

В связи с изменением доходной и расходной частей бюджета территориального фонда на 2018 год проектом областного закона предлагается внести соответствующие изменения в приложение № 2 к областному закону № 588-40-ОЗ.

### **I. Доходы**

Доходная часть бюджета территориального фонда на 2018 год сформирована в сумме **21 700 605,1 тыс. рублей** с общим увеличением доходов на **14 329,5 тыс. рублей** к показателям, утвержденным областным законом № 588-40-ОЗ.

Проектом областного закона предлагается увеличить доходы бюджета территориального фонда на 2018 год за счет:

- а) поступления неналоговых доходов на **17 878,5 тыс. рублей**, в том числе:
- прочих доходов от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования на **1 976,9 тыс. рублей**. Данные средства возвращены медицинской организацией в бюджет территориального фонда как средства нормированного страхового запаса территориального фонда на финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта



медицинского оборудования в связи с невозможностью исполнения контракта на поставку медицинского оборудования по причине несоответствия технических характеристик оборудования заключенному контракту,

- денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации о государственных внебюджетных фондах и о конкретных видах обязательного социального страхования, бюджетного законодательства (в части бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования) на **2 200,0 тыс. рублей;**

- денежных взысканий (штрафов) и иных сумм, взыскиваемых с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемых в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования на **550,0 тыс. рублей.**

Поступление данных средств является результатом работы территориального фонда по возмещению затрат, связанных с оказанием медицинской помощи застрахованным лицам, пострадавшим в результате противоправных действий юридических и физических лиц (регрессные иски);

- денежных взысканий, налагаемых в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части территориальных фондов обязательного медицинского страхования), на **2 780,0 тыс. рублей.**

Данные средства поступают в бюджет территориального фонда как возмещение медицинскими организациями и страховыми медицинскими организациями средств, использованных не по целевому назначению, источником финансового обеспечения которых являлись межбюджетные трансферты;

- прочих неналоговых поступлений в территориальные фонды обязательного медицинского страхования на **10 371,6 тыс. рублей.**

Данные средства поступают в бюджет территориального фонда в результате применения финансовых санкций за нарушения, выявленные при проведении контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию (далее – ОМС).

Прочие неналоговые поступления в соответствии с Методикой прогнозирования поступлений в бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области доходов, главным администратором которых является территориальный фонд обязательного медицинского страхования Архангельской области, рассчитываются методом экстраполяции по следующей формуле:

$$\text{ПННП} = \text{ПННП}_{\text{П}} \times K_{\text{экт}},$$

где:

$\text{ПННП}_{\text{П}}$  – прочие неналоговые поступления в территориальный фонд за предыдущий период;

$K_{\text{экт}}$  – коэффициент экстраполяции, учитывающий данные о тенденциях динамики прочих неналоговых поступлений в территориальный фонд в прошлом и текущем периодах.

За 9 месяцев 2018 года прочие неналоговые поступления в бюджет территориального фонда составили 25 098,3 тыс. рублей, за 9 месяцев 2017 года – 31 060,7 тыс. рублей. Следовательно, коэффициент экстраполяции равен 0,81 (25 098,3/31 060,7). С учетом рассчитанного коэффициента экстраполяции доход от прочих неналоговых поступлений в 2018 году составит 27 090,3 тыс. рублей.

В общей сумме увеличения неналоговых доходов 10 827,3 тыс. рублей составляют средства, которые поступают в доход бюджета территориального фонда от применения санкций к медицинским организациям за нарушения, выявленные при проведении контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи, в соответствии с частями 6.2 и 6.3 статьи 26 Федерального закона от 29 ноября 2011 года № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 326-ФЗ), и являются источником формирования нормированного страхового запаса территориального фонда в части финансового обеспечения мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования;

б) доходов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, в сумме **1 676,4 тыс. рублей**, в том числе:

- **1 673,4 тыс. рублей** – возврат из бюджета Архангельской области средств прошлых лет на осуществление единовременных компенсационных выплат, возвращенных медицинскими работниками в областной бюджет в связи с расторжением трудового договора с медицинской организацией до истечения пятилетнего срока;

- **3,0 тыс. рублей** – возврат из бюджетов территориальных фондов ОМС других субъектов Российской Федерации остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет в рамках проведения межтерриториальных расчетов.

Кроме того, в составе доходов бюджета территориального фонда предлагается уточнить размер средств прошлых лет, подлежащих возврату в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования (далее – ФОМС), на сумму **5 225,4 тыс. рублей со знаком «минус»**, в том числе:

а) по коду бюджетной классификации 2 19 50930 09 0000 151 «Возврат остатков субвенций прошлых лет на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования» на сумму **3 552,0 тыс. рублей со знаком «минус»** – за счет средств прошлых лет, возвращенных в бюджет территориального фонда в 2018 году,

б) по коду бюджетной классификации 2 19 51360 09 0000 151 «Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление единовременных выплат медицинским работникам в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования» на сумму **1 673,4 тыс. рублей со знаком «минус»** - за счет средств на осуществление единовременных выплат

медицинским работникам прошлых лет, поступивших в 2018 году из областного бюджета в связи с расторжением трудовых договоров между медицинскими организациями и медицинскими работниками до истечения пятилетнего срока.

Изменение доходов бюджета территориального фонда в 2018 году приведено в приложениях № 1 и № 2 к пояснительной записке.

## II. Расходы

Расходы бюджета территориального фонда на 2018 год сформированы в сумме **21 867 729,8 тыс. рублей** с увеличением расходов на **14 329,5 тыс. рублей** к показателям, утвержденным областным законом № 588-40-ОЗ.

Средства, полученные в результате увеличения доходов бюджета территориального фонда, планируется направить на увеличение дополнительного финансового обеспечения организации обязательного медицинского страхования, в том числе:

- 3 502,2 тыс. рублей – на финансовое обеспечение организации ОМС;
- 10 827,3 тыс. рублей – на финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования из средств нормированного страхового запаса территориального фонда.

Во исполнение постановления Правительства Архангельской области от 5 марта 2018 года № 103-пп «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области» приказом территориального фонда от 19 марта 2018 года № 120-О «О проведении организационно-штатных мероприятий в территориальном фонде обязательного медицинского страхования Архангельской области» в организационно-штатную структуру территориального фонда внесены изменения. В соответствии со статьей 318 Трудового кодекса Российской Федерации работнику, увольняемому из организации, расположенной в местности, приравненной к районам Крайнего Севера, в связи с сокращением численности или штата работников организации, за счет средств работодателя выплачивается выходное пособие, а также средний месячный заработок на период трудоустройства, но не свыше шести месяцев со дня увольнения.

В связи с вышеизложенным проектом областного закона предусмотрено перемещение бюджетных ассигнований на 2018 год по видам расходов классификации расходов бюджетов в пределах общего объема, предусмотренного по целевой статье «Выполнение функций аппаратом территориального фонда обязательного медицинского страхования». Расходы, связанные с предоставлением государственных гарантий работникам, уволенным в связи с сокращением занимаемой должности, на сумму 975,9 тыс. рублей предлагается отразить по подгруппе видов расходов 320 «Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат» целевой статьи «Выполнение функций аппаратом территориального фонда обязательного медицинского

страхования» за счет уменьшения подгруппы видов расходов 140 «Расходы на выплаты персоналу государственных внебюджетных фондов».

Кроме того, по данной целевой статье предлагается увеличить бюджетные ассигнования по подгруппе видов расходов 830 «Исполнение судебных актов» на сумму **3,0 тыс. рублей** в связи с уплатой территориальным фондом государственной пошлины по решениям Арбитражного суда Архангельской области и подгруппе видов расходов 850 «Уплата налогов, сборов и иных платежей» на **6,3 тыс. рублей** в связи с возмещением судебных издержек АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед» за счет экономии по подгруппе видов расходов 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» на сумму **9,3 тыс. рублей**.

тыс. рублей

Наименование показателя	Утверждено областным законом	Изменения (+; -)	Всего с учетом изменений
1	2	3	4
Расходы на выплаты персоналу государственных внебюджетных фондов	92 484,1	- 975,9	91 508,2
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	18 656,0	- 9,3	18 646,7
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	0,0	+ 975,9	975,9
Исполнение судебных актов	9,0	+ 3,0	12,0
Уплата налогов, сборов и иных платежей	117,2	+ 6,3	123,5
<b>Всего</b>	<b>111 266,3</b>	<b>0,0</b>	<b>111 266,3</b>

Также проектом областного закона планируется перераспределить бюджетные ассигнования в пределах общего объема, предусмотренного по направлению расходов 50930 «Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации» целевой статьи «Осуществление полномочий в сфере обязательного медицинского страхования», следующим образом:

- уменьшить бюджетные ассигнования по виду расходов 320 «Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных выплат» с **20 775 507,3 тыс. рублей** до **20 755 507,3 тыс. рублей**;

- увеличить бюджетные ассигнования по виду расходов 580 «Межбюджетные трансферты бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования» – с **600 000,0 тыс. рублей** до **620 000,0 тыс. рублей**.

В этой связи, а также с учетом того, что по состоянию на 11 октября 2018 года из средств нормированного страхового запаса территориального фонда страховым медицинским организациям предоставлено 723 968,9 тыс. рублей на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной

программы обязательного медицинского страхования в целях обеспечения финансовой устойчивости обязательного медицинского страхования на территории Архангельской области, проектом областного закона предлагается увеличить размер нормированного страхового запаса территориального фонда на 2018 год до 1 800,0 млн. рублей. Предусмотренный размер не превышает норматив, установленный частью 6.4 статьи 26 Федерального закона № 326-ФЗ.

Изменение расходов бюджета территориального фонда в 2018 году приведено в приложении № 3 к пояснительной записке.

Принятие областного закона повлечет внесение изменений в постановление Правительства Архангельской области от 26 декабря 2017 года № 607-пп «Об утверждении территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Архангельской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

**Исполняющий обязанности  
председателя Правительства  
Архангельской области**



**В.М. Иконников**

**Изменения доходов бюджета территориального фонда обязательного  
медицинского страхования Архангельской области на 2018 год**

тыс. рублей

Наименование доходов	Утверждено областным законом	Сумма изменений (+; -)	Бюджет с учетом изменений
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>19 130,7</b>	<b>+ 17 878,5</b>	<b>37 009,2</b>
Доходы от компенсации затрат бюджетов	149,5	+ 1 976,9	2 126,4
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	2 270,0	+ 5 530,0	7 800,0
Прочие неналоговые доходы	16 711,2	+ 10 371,6	27 082,8
<b>Безвозмездные поступления – всего</b>	<b>21 667 144,9</b>	<b>- 3 549,0</b>	<b>21 663 595,9</b>
Межбюджетные трансферты Федерального фонда ОМС, всего	21 399 052,5	0,0	21 399 052,5
в том числе:			
субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	21 399 052,5	0,0	21 399 052,5
Прочие межбюджетные трансферты из бюджетов территориальных фондов ОМС (межтерриториальные расчеты)	270 000,0	0,0	270 000,0
Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	238,4	+ 1 676,4	1 914,8
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет ФОМС	- 2 146,0	- 5 225,4	- 7 371,4
<b>Доходы, всего</b>	<b>21 686 275,6</b>	<b>+ 14 329,5</b>	<b>21 700 605,1</b>

**Изменение доходов бюджета территориального фонда обязательного  
медицинского страхования Архангельской области на 2018 год  
(в соответствии со структурой проекта областного закона)**

Код бюджетной классификации Российской Федерации		Наименование	Утверждено областным законом	Изменения (+; -)	С учетом изменений
главного админи- стратора доходов	доходов бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования				
1	2	3	4	5	6=4+5
000	1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	19 130,7	+ 17 878,5	37 009,2
000	1 13 00000 00 0000 00	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	149,5	+ 1 976,9	2 126,4
000	1 13 02000 00 0000 130	Доходы от компенсации затрат государства	149,5	+ 1 976,9	2 126,4
000	1 13 02990 00 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат государства	149,5	+ 1 976,9	2 126,4
395	1 13 02999 09 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	149,5	+ 1 976,9	2 126,4
000	1 16 00000 00 0000 000	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	2 270,0	+ 5 530,0	7 800,0
000	1 16 20000 00 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о государственных внебюджетных фондах и о конкретных видах обязательного социального страхования, бюджетного законодательства (в части бюджетов государственных внебюджетных фондов)	1 000,0	+ 2 200,0	3 200,0

тыс. рублей

1	2	3	4	5	6=4+5
395	1 16 20040 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о государственных внебюджетных фондах и о конкретных видах обязательного социального страхования, бюджетного законодательства (в части бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования)	1 000,0	+ 2 200,0	3 200,0
000	1 16 21000 00 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу	550,0	+ 550,0	1 100,0
395	1 16 21090 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования	550,0	+ 550,0	1 100,0
000	1 16 32000 00 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств	720,0	+ 2 780,0	3 500,0
395	1 16 32000 09 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части территориальных фондов обязательного медицинского страхования)	720,0	+ 2 780,0	3 500,0
000	1 17 00000 00 0000 000	<b>ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	16 711,2	+ 10 371,6	27 082,8
000	1 17 01000 00 0000 180	Невыясненные поступления	- 7,5	0,0	- 7,5
395	1 17 01090 09 0000 180	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 7,5	0,0	- 7,5
000	1 17 06000 00 0000 180	Прочие неналоговые поступления в бюджеты государственных внебюджетных фондов	16 718,7	+ 10 371,6	27 090,3
395	1 17 06040 09 0000 180	Прочие неналоговые поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования	16 718,7	+ 10 371,6	27 090,3
000	2 00 00000 00 0000 000	<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	21 667 144,9	- 3 549,0	21 663 595,9
000	2 02 00000 00 0000 000	<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ</b>	21 669 052,5	0,0	21 669 052,5



1	2	3	4	5	6=4+5
		<b>ФЕДЕРАЦИИ</b>			
000	2 02 50000 00 0000 151	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	21 669 052,5	0,0	21 669 052,5
395	2 02 55093 09 0000 151	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	21 399 052,5	0,0	21 399 052,5
000	2 02 59999 00 0000 151	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	270 000,0	0,0	270 000,0
395	2 02 59999 09 0000 151	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	270 000,0	0,0	270 000,0
000	2 18 00000 00 0000 000	<b>ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА БЮДЖЕТАМИ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ</b>	238,4	+ 1 676,4	1 914,8
000	2 18 00000 00 0000 151	Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	238,4	+ 1 676,4	1 914,8
000	2 18 00000 09 0000 151	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	238,4	+ 1 676,4	1 914,8
395	2 18 51360 09 0000 151	Доходы бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования от возврата остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление единовременных выплат медицинским работникам	235,0	+ 1 673,4	1 908,4

1	2	3	4	5	6=4+5
395	2 18 73000 09 0000 151	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	3,4	+ 3,0	6,4
000	2 19 00000 00 0000 000	ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	- 2 146,0	- 5 225,4	- 7 371,4
000	2 19 00000 09 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 2 146,0	- 5 225,4	- 7 371,4
395	2 19 50930 09 0000 151	Возврат остатков субвенций прошлых лет на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 1 911,0	- 3 552,0	- 5 463,0
395	2 19 51360 09 0000 151	Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление единовременных выплат медицинским работникам в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 235,0	- 1 673,4	- 1 908,4
		Доходы, всего	21 686 275,6	+ 14 329,5	21 700 605,1

**Изменение расходов  
бюджета территориального фонда обязательного  
медицинского страхования Архангельской области на 2018 год**

Наименование расходов	тыс. рублей		
	Утверждено областным законом	Изменения (+; -)	Всего с учетом изменений
<b>Общегосударственные вопросы</b>	111 266,3	0,0	111 266,3
в том числе:			
Расходы на выплаты персоналу государственных внебюджетных фондов	92 484,1	- 975,9	91 508,2
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	18 656,0	- 9,3	18 646,7
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	0,0	+ 975,9	975,9
Исполнение судебных актов	9,0	+ 3,0	12,0
Уплата налогов, сборов и иных платежей	117,2	+ 6,3	123,5
<b>Здравоохранение</b>	21 742 134,0	+ 14 329,5	21 756 463,5
в том числе:			
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	21 375 507,3	0,0	21 375 507,3
Дополнительное финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования, всего	366 626,7	+ 14 329,5	380 956,2
<b>Расходы, всего</b>	<b>21 853 400,3</b>	<b>+ 14 329,5</b>	<b>21 867 729,8</b>

Проект

**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ**  
**седьмого созыва (третья сессия)**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 2018 г. №

О проекте областного закона «О внесении изменений в областной закон «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»

Областное Собрание депутатов **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» в первом чтении.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областного  
Собрания депутатов

Е.В. Прокопьева

**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ**  
**седьмого созыва (третья сессия)**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 2018 г. №

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»

Областное Собрание депутатов **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».
2. Направить закон Губернатору Архангельской области для подписания и официального опубликования.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областного  
Собрания депутатов

Е.В. Прокопьева



**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ**  
**седьмого созыва**

**ГОСУДАРСТВЕННО-ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ**

пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 21-56-95, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: [duma@aosd.ru](mailto:duma@aosd.ru)

от 31 октября 2018 года № \_\_\_\_\_  
на № пз7/33 от 30 октября 2018 года

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**на проект областного закона «О внесении изменений в областной закон  
«О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования  
Архангельской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»**

Государственно-правовое управление Архангельского областного Собрания депутатов, осуществив правовую экспертизу проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (далее – Проект), внесенного Правительством Архангельской области, сообщает следующее.

Проектом предлагается внести изменения в областной закон от 20 декабря 2017 года № 588-40-ОЗ «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», обусловленные уточнением поступлений по видам доходов, поступающих в бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области.

Принятие Проекта находится в пределах полномочий Архангельского областного Собрания депутатов.

Замечаний правового характера к Проекту не имеется.

При проведении антикоррупционной экспертизы Проекта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

В соответствии с пунктом 3 статьи 25 областного закона от 23 сентября 2008 года № 562-29-ОЗ «О бюджетном процессе Архангельской области» проект областного закона о внесении изменений в областной закон о бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области рассматривается Архангельским областным Собранием депутатов в первоочередном порядке в двух чтениях на ближайшей после внесения указанного проекта областного закона сессии Архангельского областного Собрания депутатов.

На основании изложенного, государственно-правовое управление Архангельского областного Собрания депутатов полагает, что Проект может быть рассмотрен на сессии Архангельского областного Собрания депутатов.

Начальник

Н.С. Махонин

исп. Попова И.В.  
(8182) 215792

28  
Архангельское областное  
Собрание депутатов  
31-10-2018  
Вх.№ 01-02/1305  
1/1



**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  
седьмого созыва**

**ГОСУДАРСТВЕННО-ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ**

пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 21-56-95, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: [duma@aosd.ru](mailto:duma@aosd.ru)

от 31 октября 2018 года № \_\_\_\_\_  
на № пз7/33 от 30.10.2018 г.

**Редакционное заключение  
на проект областного закона «О внесении изменений в областной закон  
«О бюджете территориального фонда обязательного медицинского  
страхования Архангельской области на 2018 год  
и на плановый период 2019 и 2020 годов»**

Отдел лингвистической экспертизы государственно-правового управления аппарата Архангельского областного Собрания депутатов на основании областного закона от 23 сентября 2008 года № 562-29-ОЗ «О бюджетном процессе Архангельской области» осуществил редакционную экспертизу проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» и сообщает, что замечаний к представленному законопроекту нет.

Начальник отдела  
лингвистической экспертизы

Н.В. Врублевская